S V M M A R I V M.

1 Patronus cur sic appellatur, & de aliis eius nominibus.

Ducern

- 2 Duce[m] Venesorum vocari patronum San-
cti Marci dicitur Panormitanus.
 - 3 Patronus ex vi iuris patronatus consequi-
tur potestatem presentandi.
 - 4 Ad presentandum laicus habet menses
quatuor, ecclesiasticus sex, & quare.
 - 5 Presentandi tempus & currere incipiat a
die vacationis beneficii secundum com-
fallis in duobus casibus. nu. seq.
 - 7 Patronus intra hoc tempus debet actuali-
ter presentare. & num. 9.
 - 8 Legatum factum hospitali pro alendis pau-
peribus an teneat, si illud esset destruc-
tum.
 - 10 Patronus, quando in absentia superioris
possit eligere, & presentare. Presentatio
qualiter fieri debeat. num. 11.
 - 12 Patroni quando propter discordiam non
lunt convenire, quid faciendum.
 - 13 Episcopus ob discordiam patronorum po-
test aliter exerceat.
 - 14 Si inter patronos sit discordia, quis sit pa-
tronus, quid faciat Episcopus, & quid si
discordat episcopus, & patronus.
 - 15 Patroni an possint pacisci ut alternis vicis
bus presentent.
 - 16 Habentes plures iuris patronatus possunt
pacisci ut unus in una, & alius in alia
presentent.
 - 17 Presentandi potestas inter laicum, & cle-
ricum pulebra quaestio.
 - 18 Presentatio facta a pluribus ut valeat,
qua necessaria.
 - 19 Patroni an debeant simul, vel singuli, ut
singuli presentare.
 - 20 Instinctio Episcopi sine presentatione pa-
troni non valet.
 - 21 Patronus laicus presentans indignum,
non primum potest presentandi.
 - 22 Patronus licet seipsum non, tamen filium
presentare potest. num. 23.
 - 24 Pater, & filius qualiter censentur eadem
persona, declaratur.
 - 25 Statutum premium indicantem suum,
non intelligitur de indicante seipsum.
 - 26 Presentatio facta per illum, cuius legat-
um ius patronatus quando valeat.
 - 27 In presentatione persona presentata non
computatur in numero presentantium,
- quod secus est in electione.
- 28 Ius patronus qualiter probetur.
 - 29 Patronus laicus, & clericus qualiter dis-
ferant.
 - 30 Presentatio, qua non tenet, non adimit ius
verum presentandi.
 - 31 Presentandi potestas ut ad Episcopum de
nolunt, qualiter intelligatur.
 - 32 Presentatum per patronum Episcopus si
alias est dignus, non potest repellere.
 - 33 Patronata beneficia clericorum legatus
potest conferre, sed non laicorum.
 - 34 Sed si clericus, & laicus sine simul pa-
tronum.
 - 35 Ius patronatus qualiter extinguatur.
 - 36 Patronus an possit renunciare iuri patro-
natus in praesidium legitimum habere-
redum.
 - 37 Ius patronatum potest in totum tolli per
Episcopum ex causa.
 - 38 Ius patronatus amittitur, si patronus la-
batur in haeresim.
 - 39 Sed quid si redit ad fidem.
 - 40 Patronus quot modis spernatur.
 - 41 Patronus datus ad presentandum, an possit
hoc facere sine autoritate superioris.
 - 42 Patroni non se ingerant in us, qua ad sa-
cramentorum administratione spectant.

De iure patronatus in genere.
Cap. XXVI.

DEINDE considerandum est,
quare dicatur patronus, &
quot modis capiatur, quare
ius patronatus sic vocetur, &
de alijs nominibus eius. Rursus quali-
ter probetur. Item presentatio quomo-
do fieri debeat. Deinde quid fiet, quan-
do discordia est inter presentantes. Itē
qualiter, & in quibus differant ius pa-
tronatus laici, & clerici. Rursus quali-
ter amittatur, & quibus modis patro-
nus spernatur. Circa primum, dicitur
patronus, quia sicut pater ducit filium
de non esse ad esse, ita patronus vel ducit
ecclesiam de non esse ad esse ratione
fundi collati, vel constitutionis, vel de
esse

esse ad bene esse dotando: quia sine dote ecclesia pro nihilo habetur, & spiritualia sine temporalibus diu esse non possunt, vulgatis iuribus: & dicitur patronus respectu serui manumissi, quia ex eius manumissione propter tale beneficium seruo collatum, qui ex seruitute redactus est ad libertatem, quae auro non venditur remanet Domino certum ius à iure sibi concessum in libertum, vt toto tit. ff. & C. de iure patr. liberti. Item patronus dicitur qui est caput, & superior, c. dilecta, de excess. praelat. Item qui cecat crimen, cap. quemadmodum, circa finem, de iureiuran. vbi talis appellatur patronus criminis. Item qui habet ius, vel etiam dominium alicuius rei, vnde Imola in cap. dilectos, adducit illud vulgare. Iste est patronus talis possessionis, vel domus. Item dicitur patronus, qui construxit, fundauit, vel dotauit ecclesiam, vel capellas, vel altare, aut alium pium locum, & de huiusmodi patronis hic fumus tractatur, vt de iure patr. toto tit. & in 6. & in Clement. Item large possunt appellari patroni, qui praesentant scholarem ad eorum collegia, seu ad aliqua sedilia, sed quare sic appelletur, & de nominibus alijs eius respondeo, quod ius patronatus dicitur propter defensionem, quam patroni debent impendere ecclesiae, & secundum diuersas regiones diuersimode appellatur: nam quandoque vocatur aduocatio, extra, eod. c. quia clerici: vnde patronus potest vocari aduocatus ecclesiae: quia tenetur ecclesiam defendere, sicut patronus dicitur aduocatus respectu causae, quam promouendam assumit patrocinio suo, l. rem non nouam, §. patroni, C. de iudic. 15. q. 2. cap. 2. Hinc ex quo patronus habet defendere ecclesiam, & eius bona, 16. q. 7. cap. filijs, & quia officium aduocati, & defensoris est defendere, ut in tot. tit. de postul. merito huius actus defensionis patronus potest di ei aduocatus, seu defensor, ut eum appellat tex. in d. c. generali, & d. c. praeterea, tit. nostro. Hinc Panorm. in c. no-

bis, in 2. col. de iure patron. dixit Ducem Venetorum ¶ appellari patronum sancti Marci, à patrocinando. i. defendendo ipsam ecclesiam. Nam patrocinari idem est, quod defendere. Quandoque vocatur processio, quia forte debet ire in processione primus, Arch. in cap. Frigentius, 16. q. 7. Nonnunquam uocatur vicedominatus, vel custodia, ex quo habet custodire bona ecclesiae, ne dilapidentur, extra eod. cap. praeterea. Quandoque gratia, 16. q. 5. cap. si quis Episcoporum, quia cum sit spiritualitati annexum, cap. quanto, de iudic. & laici de iure non debeant tractare negotia ecclesiastica, & maxime spiritualia, vt in cap. decernimus, de iudic. cap. Messana, de elect. & ecclesiae cum suis dotibus ad ordinationem Episcoporum pertineant, 10. q. 1. cap. decretum, & c. nouerint, igitur ex permissione iuris, & ex gratia pro cedit, ut hoc ius cadat in laicum, & ius praesentandi, quod alijs esset merè spirituale, vt electio, cap. sacrosancta, & c. Messana, de elect. ipsis patronis permittatur. Haec tamen omnia pro eodem supponunt, extra, de sta. monach. cap. in finibus, §. fin. Dom. Ant. in d. c. quia clerici. Sed modo deueniamus ad Decisiones, quarum prima est.

3 Patronus ex vi iuris patronatus ¶ non consequitur potestatem concedendi ecclesiam, neque eligendi proprium Rectorem, sed praesentandi instituendum Episcopo loci, ita tex. & ibi Scribentes, in c. fin. extr. eod. Ex quo tex. nota propria vocabula, quibus debemus uti in hac materia, nam proprie patronus non eligit, sed praesentat, & Episcopus proprie non confirmat, sed instituit. Licet interueniat respectu patroni quaedam electio improprie dicta, quia patronus primo in mente eligit, vel etiam simpliciter verbo, ut electum praesentet Episcopo. Non enim posset praesentare, nisi primo eligeret, sed tamen non est proprie electio, de qua iura Canonica disponunt, unde per eum non transfertur ius spirituale in electum, sed est quoddam initium

tium ad institutionem obtinendam, vt in cap. quod autem, extr. eod. facit, quod not. Inn. in c. quod sicut, de elect. Et sic improprie intellige iura, quæ dicunt patronum posse eligere.

- 4 Secunda. Ad præsentandum ¶ laicus habet quatuor menses, patronus verò ecclesiasticus habet semestre, licet à laico reacquisiuerit ius patronatus, ita tex. in c. vnic. §. verum, eod. ti. in 6. vbi Francus in secundo not. nu. 2. notat, quod etiam vltimus dies istius temporis includitur in hac dilatione, vnde sufficit patrono præsentare etiam vltima die, ita etiam Gemin. ibi. & Io. And. in cap. cum vos, de offic. ordin. mensis autem accipitur prout currit in calendario, & currit continuè. i. tã diebus festis, quàm non festis. Et incipit currere istud tempus à die vacationis, & notitia, secundum Ioan. Andr. & Panor. in c. fi. extr. eod. vnde fit, quod patrono ignoranti tempus: quo ecclesia uacauerit, non currit tempus ad præsentandum, tum, quia regulariter tempus præfixum ad eligendum, vel conferendum non currit ignorantis, ut in c. quia diuersitatem, de concess. præb. in fi. Tum, quia agitur de præiudicio patroni, quia expedit patrono habere clericum sibi gratum. Item est honor in præsentando, vt in cap. nobis, extr. eod. quo non debet priuari sine culpa sua, ita Panor. affirmat in c. cum propter, extr. eod. qui respondet ad illum tex. qui videbatur contrarius, & mirabilis prima fronte, quod non valenti presentari, currit tempus Lambert. tamen de iure patr. par. 2. lib. 2. art. 8. cõcludit contra Panor. scilicet, quod à die vacationis currat patronis tempus quadrimestre, vel semestre, & dicit hanc esse communem opinionem ex Rota. Et hoc, ne laici ad eorum libitum ecclesiã vacare sinant. Et ita secundum eum obseruatur hodie: nam per Ordinarium non admittitur ignorantie allegatio, vel impedimenti, sed elapso tempore dato ad præsentandum, incontinenti ipse prouidet. Limitat tamen ¶ istam opi-

nionem, quando vacaret beneficium per secretum renunciationem beneficii, vel ecclesiæ, nam si tunc ipsemet renunciã remaneret in possessione, quia tunc patronus habet probabilem ignorantiam, & non tenetur diuinare, non currit ei tempus, nisi cum viderit ecclesiã verè vacare, ita dicit in d. ar. 8. & 20. in fine. Item in ar. 17. limitat secundo: quando beneficiarius esset absens in longinquis partibus, & ecclesiæ regitur per suum vicarium, nam tunc quia patronus probabiliter ignorat vacationem, non currit tempus nisi à die scientiæ Mensis autem accipitur prout currit in Calendario, & currit de momento ad momentum, & de hora in horam, vt per Doct. in cap. quæstium, in §. electus, super glos. in verb. mensem, de elect. lib. 6.

- 7 Tertia. ¶ Ad præsentandum non sufficit, quod intra istud tempus patronus eligat, nisi actualiter præsentet, secundum Ioan. Andr. in d. c. vnic. & Panor. in cap. fi. extr. eod. facit tex. in c. nobis, extr. eo. Rota in decis. 111. quæ incipit. Item non sufficit. Dicens, quod non sufficit patronis, quod eligant, vel nomen præsentandum ad beneficium patronati, uel literas præsentationis dent, vel tradant etiam præsentato nisi intra tempus debitum actualiter præsentent personam per eos electam, seu literæ præsentationis præsententur superiori realiter, ad quem spectat institutio, Fran. in d. c. vnic. §. verum. & ratio est, quia vbi ius exprimit verba notantia actum, vt est in materia iuris patronatus c. 1. §. verum, ver. ad præsentandum, eo. ti. in 6. tunc non sufficit habitus, nisi sub st actus, ita etiam not. in cap. licet canon, de elect. in 6. Vbi tex. requirit, & curam gregis actualiter gerat. Et pro his deciditur dubium, ¶ si fiat legatum in hospitali ¶ pro alimentandis pauperibus ibi habitantibus, si destruitur hospitale, non habebit legatum. vide multa per Fel. in materia rerum hospitaliũ in cap. de quarta, de præscript. Et similiter

liter si legatur clericis pro officinando ec-
clesiam, destructa ecclesia non habe-
bit locum legatum. Ita Gemin. in d. c. li
cēt Canon. nu. 7.

9 Quarta. † Patronus in absentia supe-
rioris potest eligere, & presentare pres-
byterum, si de hoc conficit instrumē-
tum, nam tunc sufficit, si intra tempus
talis presbyter presentet tale instrumē-
tum coram superiore, & in absentia pa-
troni petat se institui, ita Rota ubi su-
pra, & Lopus in sua allegatione 75. cum
talis presentatio possit fieri per literas
patroni, & sic absente patrono, secun-
dum glo. in cap. ea noscitur, de his, que
sunt à præl. & in Clem. 1. vers. litera-
rum, de excep. præl.

10 Quinta. † Patronus debet realiter
presentare: quia tempus est præfixum
non ad nudam electionem sed ad præ-
sentationem Episcopo faciendā, d. cap.
vnic. eo. tit. in 6. Qualiter autem debeat

11 fieri presentatio, Doct. per tex. in ca. fi.
cod. titu. dant praxim in presentationis
actu. Non enim debet dicere patronus,
presento vobis clericum, cui ecclesiam
concessi, seu contuli, sed debet dicere.
Hunc clericum elegi vobis presentan-
dum, & sic presento eum, & peto eum
per vos institui, ita Abb. in d. c. fi. nu. 5.

12 Sexta. † Si patroni laici nolunt con-
uenire ad presentandum propter discor-
dias: tunc interim ponendus est econo-
mus in ecclesia, qui fructus fideliter re-
seruet instituendo futuro, cap. cum nos,
extr. de offic. ord. Et si patronorum vo-
ta diuiduntur, præfertur is, qui maiori-
bus meritis adiuuatur, & à pluribus
presentatur, extr. eod. cap. quoniam. Si
numerus equalis est, recurre ad merita,
cap. si forte, dist. 63. Et si pares sunt in
meritis, potest iterum Episcopus dice-
re, iterum presentate, ca. si duo, dist. 79.
Quod si nolunt, vel non possunt con-
cordare, quia adhuc repræsentant duos
primos, locus erit gratificationi, c. cum
autem, eo. ti. cap. venerabilem, §. obie-
ctionem, de elect. Si autem Episcopus si-
ne scandalo non potest gratificare, cum

per oia partes sunt pares, & patroni mi-
natur mortem, tunc Episcopus tenetur
ecclesiam interdiceret, & reliquias extra-
here in patronorum verecundiam, &
ruborem, extr. eo. c. 1. & 2. intelligendo
secundum Inno. in d. cap. 2. de reliquijs,
quæ sunt in Ecclesia in capsâ, vel in ar-
ca, sed Vincētius intelligit de reliquijs,
quæ sunt intra altare, & sic colligit,

13 quod Episcopus propter istam contu-
maciam potest altare exccrare, cuius in-
tellectus placet Domino Anto. de Bu-
trio in d. ca. 2. Quod si patroni non pos-
sunt reduci ad concordiam intra sex me-
ses, tunc Episcopus si fieri potest absque
scandalo instituet aliu autoritate Con-
cilij, de concess. præbend. & ecclie. non
vac. c. 2. & extr. eod. cap. cam, vel in fine
recurrat ad brachium seculari, extr. de
offic. ordin. c. 1. & de hære. c. excommu-
nicamus, §. moneantur. Hæc Innoc. in
c. 1. extr. eod. & Turrecr. in cap. præ men-
tis, nu. 14. 16. q. 7.

14 Septima. Si inter patronos est discor-
dia quis eorum sit patronus, & patroni
sunt laici, tunc Episcopus debet expecta-
re vsque ad quatuor menses, si verò sunt
clerici, vsque ad sex: nam tantum tem-
pus habent ad presentandum, vt not.
Ioan. de Anan. in c. quoniam, extr. eod.
Quod si usque tunc non fuerit defini-
tum, prouideat Episcopus de pastore,
saluo in postero iure ipsius, qui vice-
rit, c. fi. ext. eod. Si autem sit discordia in-
ter Episcopum, & patronos discors præ-
sentantes, forte Episcopo ignorante eos
esse patronos, tunc donec lis sopia-
tur, ponat Episcopus in ecclesia econo-
mum, qui fructus reseruet futuræ perso-
næ, c. cum vos, de off. ord.

15 Octaua. † Quoniam patroni nolunt conue-
nire propter discordias, possunt pacisci
vt alternis vicibus presentent, l. quoties.
ff. de vsufr. Quæ quidē conuentio potest li-
beri fieri sine autoritate Diocesani, ita
habetur in Clem. si plures, eo. ti. in ver.
libere. facit quod not. de præb. in 6. c. li-
cēt Episcopus. Do. Ant. in cap. 1. nu. 12.
eo. tit. & per hoc reprobat opinio In-
noc.

- noc. in cap. querimoniam, ext. eod. ubi tenet necessariam auctoritatem superioris. Immo potest talis conuentio fieri et ecclesia non vacante, ita glo. ex vers. eod. in d. Clem. allegat. tex. in cap. consultatio nibus, de dona. Item probatur in tex. ibi in d. Clem. dum dicit, alternis vicibus: nam in eadem vice non potest concurrere duplex variatio. Pariter si habent plures patronatus, possunt inter se conuenire, vt unus presentet in vna ecclesia, & alius in alia, Abbas d. c. i. nu. 6. Et sic ut vnus sit patronus solus in vna ecclesia, & alius in alia, secundum Vinc. in d. c. i. & c. ex insinuatione.
17. Nona. ¶ Laicus, & clericus si habent simul potestatem presentandi: & laicus, & clericus presentant vnum: deinde laicus ante admissionem Episcopi variat accumulando, quis istorum admittatur? Et an episcopus possit secundum preferre, in preiudicium primi? Dic, qd non. Sed primus est admittendus: quia primus habet duas voces, l. vocem laici, & vocem clerici, secundum vnam tantum, ita D. Ant. in c. quod autem, nu. 13. ext. eo. Ex quo tex. duo notant Doct. quod patronus laicus potest ante admissionem Episcopi variare, vnde primo presentato, potest presentare secundum. Item, quod potest variare accumulando non autem recedendo a primo. Abb. & Io. de Anan. in d. c. quod autem.
18. Decima. ¶ Presentatio facta a pluribus valeat, quandoque necesse est, vt conueniat maior pars, habito respectu ad omnes patronos, & quandoque sufficit maior pars respectu partiu. Exemplum primi, septem sunt patroni, tres presentant unum, duo vnum, & duo alium. Dicit Ioan. And. in c. 3. ext. eod. quod ille, qui habet tres, debet preferri: quia habet maiorem partem, & hoc intellige, quando isti presentant ut singuli; vt communiter faciunt laici, qui de patrimonio habent ius patronatus, & ita intelligitur tex. in d. cap. 3. Nonnunquam sufficit maior pars respectu minoris partis. Vt quando presentatio copicit plu-

- ribus, non ut singulis, sed ut vniuersis, ut quia presentatio fit a collegio. Et ita intellige tex. in ecclesia vestra, de elec. Exemplum. In vniuersitate sunt centum, quinquaginta eligunt vniuersi, triaginta, vnum, & viginti, vnum, nulla electio valet, quia non reperitur facta a maiori parte totius vniuersitatis. Sic intellige de scholaribus: quia eligunt non vt singuli, sed ut collegium, & vt vniuersi, arg. in c. cum pro causa, de procu. & per Innoc. in c. cum ab ecclesiarum, de offic. ord. Hinc collige regulam, vt quando plures habent explicare aliquem actum, semper debes considerare; an habeant hanc potestatem, ut collegium, an ut singuli: quia primo casu requiritur maior pars totius collegij: sed in secundo, requiritur maior pars respectu aliarum partium, ita Abb. in c. 3. ext. eod.
19. Vndecima. ¶ Patroni quandoque debent simul conuenire in presentationis actu, & quandoque possunt singuli, ut singuli presentare. Exemplum primi, quando potestas presentandi spectat ad plures, vt ad collegium, corpus, vel Vniuersitatem, tunc debent omnes expedire hunc actum congregati in unum, & ratio est: quia tunc potestas non est in singulis, sed vt in vniuersis, & in collegio: & ideo oportet quod fiat actus in forma capituli congregati in unum, de constit. c. cum M. & per Innoc. in c. bona 2. de postu. prelat. Nam vbi ad corpus spectat presentatio, singuli nihil possunt, vt not. Arch. 16. q. 7. c. si plures, & cap. 1. in 6. eod. tit. Exemplum secundi, quando presentatio spectat ad plures, non ut ad corpus, (sed ut ad singulos, tunc sigillatim quilibet potest presentare, nec est necesse quod congregati in unum presentent, vnde facta presentatio ab vno, poterit alius presentare eundem, vel alium, ita D. Ant. in c. quoniam, extra eod. nu. 14.
20. Duodecima. ¶ Institutio Episcopi sine presentatione patroni non valet, c. si lud, ext. eod. fallit, nisi patronus sit negligens, nam tunc potestas deuoluitur ad

Episcopum, c. 2. de suppl. neglig. prel. Immo etiam si Episcopis non sit, in modo pos-
sit instituire, vt est glossa multum no. in
Clem. 1. de suppl. neglig. prelat. vel nisi
fiat collatio de autoritate Apostolica, c.
dilectus, extr. eod. Immo etiam de autho-
ritate Legati. Si Patronus sit clericus.
Quod si laicus sit patronus, hoc non pos-
set, iste est proprius casus in d. cap. cum
dilectus, vide bonam glo. in cap. per lite-
ras, de preben. in Clem. fallit etiam si pa-
tronus presentaret indignum, cap. 2. de
21 sup. neglig. prel. An vero patronus lai-
cus presentando indignum, priueter po-
testate presentandi. Communiter tene-
tur per Scribentes, & precipue Anan. in
d. c. illud, q. non, licet aliud sit in eligen-
tibus: quia si eligant indignum, sunt pri-
uati potestate eligendi pro illa vice, cap.
nihil pro defectu, de elect.

22 Decimatertia. Patronus siue clericus,
siue laicus non potest seipsum ad benefi-
cium vacans presentare, ca. per nostras,
extr. eod. & ratio est: quia differentia de-
bet esse inter presentantem, & presen-
tatum, dantem, & recipientem, & glof.
fi. in d. c. per nostras, facit tex. in cap. de-
bitum, extr. de baptis. Natura enim cor-
relatiuorum talis est, quod vnum non
est reliquum; & impassibilia sunt of-
ficia in eiusdem persona, vt vicem te-
neant presentantis, & presentati, & sic
agentis, & patientis. De quo per Cald.
in cap. postulasti, de concess. prebend.
Sed aduerte quod tex. in d. c. per nostras,
secundum Abbatem non solum procedit
in beneficijs curatis, sed etiam sim-
plicibus quia licet quis possit pro se emit-
tere preces, quando dignus est, & indi-
gens, pro beneficio tamen non potest
presentare seipsum, quia tunc videretur
hoc exposcere ex debito, & facere iudi-
cium in persona propria, & autoriza-
re in seipso, quae omnia prohibita sunt,
arg. tex. in Cle. 2. de reb. eccl. non alie. &
in c. qualiter, de elect. Et ita Abbas uide-
tur concludere in d. cap. per nostras. qui
pro se allegat Io. Andr. Verum in pun-
cto iuris posset teneri contrarium, scili-

cet quod possit clericus patronus seipsu
presentare in beneficio simplici, cum ra-
tio tex. in d. c. per nostras. ibi, cum igitur,
tantum restringatur ad beneficia curata,
non autem ad beneficia simplicia, in qui-
bus nulla est authoritas, nullus perso-
natus, sed potius sunt creata vt cleri-
ci, & maxime pauperes inde uiuant, ca-
pit. 2. de preben. ita tenet Lambert. de iu-
re patr. 1. p. 2. li. vers. Expeditus. nu. 9. Et
magis, quia presentatio non dat benefi-
cium, sed institutio, vt not. in c. cum Ber-
toldus, de re iudic. & inde est, q. quis non
potest instituire seipsum, d. c. si. de instit.
& ratio est: quia debet esse differentia in-
ter recipientem, & dantem, id est insti-
tuentem, qui dat beneficium, quod se-
cus est in presentante, qui non dat. Ad-
uerte tamen ad vnum singulare, quia li-
cet secundum Abb. in d. c. per nostras, pa-

tronus non possit seipsum presentare,
potest tamen filium suum etiam in po-
testate sua existentem ad beneficium, in
quo presentandi ius ad ipsum spectat,
presentare, de hoc est glo. not. & perpetua
memoriae commendanda, in c. quia
clerici, extr. eod. & in cap. consuluit, vbi
hoc notant Innoc. & Host. Et tamen pa-

24 ter, & filius censetur esse eadem perso-
na, l. si. C. de impub. & alijs sublti. Quod
intellige iuris fictione, & non rei verita-
te, secundum Vinc. in c. ex insinuatione,
extr. eod. inde est, quod punito corpore
filij presente patre, sere pater magis, quam
filius periclitatur, Instit. de nox. act. §. si.
cum simil. vel aliter potest responderi,
quod pater, & filius est eadem persona
fictione iuris civilis quo ad temporalia,
non autem in ecclesiasticis, in quibus fi-
lius familias loco patris familias habet,
ut pater in eo quod legitur, & not. in c.
ad hec, & c. tua nobis, de testa. de eta. &
qualit. cap. in decorum. igitur ex his con-
cludendum est, quod licet pater possit
presentare filium, non tamen seipsum.

25 Et sic fit ad questionem, quod si sta-
tutum dat praemium indicanti furem,
uel alium inalefactorem, non sensisse in-
teligitur de indicante seipsum. Circa
quod

quod vide quod habetur in l. 4. §. si tibi indicium, ff. de cōdi. ob turp. cau. Anan. in d. cap. per vestras, vbi etiam concludit, in si. quod licet præsentatio sui ipsius non valeat, tamen institutio facta ab Episcopo vacante Ecclesia clerici patroni valida est, vt affirmant Io. And. & omnes alij Doct. quamuis consentiat patronus ex post facto.

26. **Quartadecima.** † Præsentatio facta per illum, cui fuit legatum ius patronatus, ante approbationem factam talis legati per Episcopum, an valeat? dico, q̄ communis opinio habet consensum Episcopi posse interuenire etiam post legatum factum, non tamen ante præsentationem faciendam per legatarium, & ratio est: quia tale legatum non tenet ante approbationem factam per Episcopum, cap. si tibi absenti, de præben. in 6. cap. si pro te, eod. tit.

27. **Quintadecima.** † Licet dubium non sit personam electam computari in numero eligentium, per c. Cumana, de elec. cum iure, eod. tit. tamen in præsentatione secus est. Vox enim præsentati non debet computari in numero, nec sibi prodesse debet, per l. fin. de iustit. & cap. per vestras, extr. eod. Vbi etiam hoc innuit glo. fin. imo vt dicit ibi glo. 1. ex hoc deberet repelli, tanquam ambrosius, l. 1. q. 6. cap. si tibi, 8. quæst. 1. c. in scripturis, cum concord.

28. **Sextadecima.** † Circa probationem iuris patronatus, dico, quod fama inducit iustam causam credendi etiam in antiquis, vnde per famam possunt probari antiquissima dominia, quod est ius patronatus, ita Bar. in Auth. quas actiones, C. de sacrosan. eccle. Innoc. in cap. veniens, de verb. sig. licet continua possessio xl. annorū, & vltra, nō sufficiat ad probandū ius patronatus, prodest tamen possessio quo ad actum præsentationis, cum præsentatio debeat fieri ab eo, qui est in possessione, vt in cap. querelam, de elect. secundum Ioan. Andr. de quo per Arch. in c. si plures, super glossam, l. 6. q. 7. vbi dicit, quod possessio non facit patronū;

nam non sequitur, possideo, ergo sum dominus, vel habeo ius in re, nihil enim habet commune proprietas cū possessione, & e contra, nec oportet permisceri causas possessionis, & proprietatis, ff. de acquir. poss. l. naturale, & l. permisceri, sed quātum ad præsentatum prodest ipsa possessio, vel etiam ad præsumendū eum esse patronum, cum ex multitudi- ne actuum cum longissimo tēporis cursu præsumatur veritas, vt not. in l. si filius, C. de petit. hered. & l. cum de in re verso, ff. de vsur. ita Fran. in c. vnic. nu. 5. eod. tit. in 6.

Decima septima. Nota plures differentias inter patronum laicum, & clericum
29. & † Prima est: quia patronus clericus præsentando indignum, perdit ius præsentandi pro illa vice, secus in laico. ita notat. in cap. cum vos, extr. de offic. ord. Et hæc est opinio communis, prout no. Io. de Anan. in d. c. cum vos, nu. 3. & ratio est: quia si patronus laicus potest variare præsentando dignum, fortius debet admitti variatio, quando præsentatur indignus, per not. in cap. nosi, & in c. cum terra, de electio. & hanc opinionem sequitur Paul. in Cle. 1. de iure patr. quæ secūdum Io. de Imo. est tutior, & equior, à qua in iudicando, & consulendo non est recedendum, licet disputationis gratia possit defendi alia opinio, quam sequitur Panorm. in d. c. cum vos, num. 5. scilicet, q̄ patronus laicus scienter præsentando indignum sit priuatus pro illa vice potestate præsentandi, & ad tex. in c. cum vos, qui est pro opinione communi, respondetur, quod intelligitur, quando ignoranter præsentaret indignum, uel quando propter scandalum vitandū fuisset reseruatum ius præsentandi, uel quando esset dubium an præsentatus esset idoneus, uel non.

30. **Decima octaua.** † Clericus patronus, qui variare nō potest, præsentat aliquem idoneum Vicario Episcopi, qui non habet ius admittendi præsentatum, deinde postea alium præsentat Episcopo, & per eum admititur. Quis eorum

est preferendus primus, vel secundus? Respond. quod secundus, & ratio est: quia prima presentatio non tenuit: quia facta illi, cui non debuit, & sic ius presentandi iterum non ademit, l. 2. ff. de opt. legat. & l. optione. ita Io. de Imo. in d. Clem. 1.

- 31 Decimanona. † Quando potestas presentandi deuoluitur ad Episcopum, debet intelligi potestas instituendi: sed si potestas instituendi pertinet ad alium, puta ad Abbatem, vel Capitulum, tunc ius patroni deuoluitur ad habentem institutionem, & sic habet liberam collationem: Hoc voluit glossa. sing. perpetuo menti tenenda, in Cle. vn. de suppl. negl. praeta. & sic not. quod illud ius patroni non deuoluitur ad eum, ad quem de iure communi pertinet institutio, sed deuoluitur ad eum, qui habet ipsam institutionem, licet de iure speciali. ita Abb. in c. cum vos, ext. de offi. ord.
- 32 Vigesima. † Presentatum per patronum Episcopi si aliis est dignus, non potest repellere, immo debet acceptare presentationem, ut notatur in c. decernimus, & seq. & ibi bona glo. 16. q. 7. Et si Episcopus repellit presentatum non repellendum, tenetur sibi providere de beneficio, ex quo sine causa, & iniuste eum repellit, ut in c. pastoralis, extra eod.
- 33 Vigesima prima. Secunda differentia inter patronum laicum, & clericum est, quod legatus potest conferre beneficia patronata clericorum, sed non laicorum, extra, eod. c. cum dilectus, & c. dilectus, de offic. legat. Io. de Imola, in Clem. per literas, de praeb. Et hoc intellige, quando ius patronatus spectat ad clericum, tanquam ad clericum, ratione dignitatis: quia si spectaret ad clericum tanquam ad laicum ratione patrimonij, tunc secus esset, ita Dom. Ant. in d. c. cum dilectus, nu. 5. Sed quid si clericus, & laicus sunt simul patroni, quaeritur nunquid legatus de latere possit tale beneficium conferre? dic quod non: quia non debet priuari laicus patronus propter mixturam clericici, posset tamen conferre cum
- consensu laici, ita Abb. in c. fin. nu. 9. de iure patr. Fel. in cap. multorum, de Indul. Ceteras autem differentias vide per Hostien. ext. eod. in sum. ver. in quibus differant, nu. 10. per Io. de Anan. in c. cum propter, eod. tit. per Franc. in cap. vnic. eo. tit. in 6.
- 35 Vigesima secunda. † Ius patronatus extinguitur, quando donatur, vel remittitur ecclesiae, cuius quis est patronus, ita glo. iuncto tex. in cap. 3. in verb. eidem, eo. tit. in 6. sic extr. de test. cap. significauit, & tunc à iure patronatus efficitur libera, & erit patrona sui ipsius, secundum glo. ibi, sed certe secundum Inno. in rubr. eod. tit. cum ius patronatus sit quadam seruitus, tunc potius extinguitur, quam remittitur, cum prouenit ad ecclesiam, quia res sua nemini seruit, secundum Pet. de Anch. in l. si quis res des, ff. de seruit. rusti. praed. & sic nota, quod ius patronatus non solum potest renuntiari in totum à principio, ut quia sit pactum, quod tempore dotationis, vel fundationis nihil iuris retineat patronus, sed etiam ex post facto, ut est tex. in d. c. 1. quando ius patronatus in totum renunciatur.
- 36 Vigesima tertia. † Patronus potest renunciare iuri patronatus etiam in praesentium legitimum heredum, ita Ioan. Andr. tenet, per tex. in cap. significauit, extra, de test. & ratio est: quia haeredes non possunt venire contra factum defuncti, licet à matre, C. de rei vendic. Quod intelligit Pet. de Anch. in iure patronatus descendente ab ipso renunciante: secus in eo, quod descendit à genere, & transit ordine successiuo de uno in alterum, quia tunc prior in gradu non potest sequentibus praedecedere, l. peto, §. fratre, ff. de legat. 2. & per Bar. in l. 1. §. duntaxat fratres, ff. de iure patronat. quod intellige, Primo quando pater expresse acquisiisset ius patronatus pro se, & descendentiis suis: quia tunc filij, vel descendentes, haberent ius patronatus, etiam si non essent haeredes, ut dicit in simili Bald. in auth. vnde si pater, C. de inoff. testam. Secundo intel-

lige, quādo pater tempore fundationis, vel dotationis, pactus est vt non tranſiret ad hæredes extraneos, ſecundū Bal. in l.3. de in ius voc. Aliàs verò cum ius patronatus non tranſeat ad filios, niſi ſint hæredes, ſecundum glo. in Clem. 2. co. tit. contra glo. 16. q. 1. c. conſtitutum. & q. 7. cap. filijs, tunc indiffinctè pater poſſet renunciare in præiudicium legiti- morum hæredū, ſeu filiorum. ita Fran. in c. 1. nu. 4. co. tit. in 6.

37. Vigefimaquarta. ¶ Ius patronatus potest in totum tolli per Episcopum loci, sine conſenſu hæredum ex cauſa, ut puta, quando vtilitas eccleſiæ hoc poſtular- ret. Item, quando eccleſia eſſet adeo de- pauperata, quòd non inuenitur qui ve- lit illi eccleſiæ deſeruire, ita Fel. in c. cum acceſſiſſent, verſ. tertio reſtringitur, nu- me. 20. & nu. 19. verſ. ſecundus caſus, de conſtit.

38. Vigefimaquinta. Ius patronatus amit- titur, ſi patronus labatur in hæreſim, ita gl. 1. & ibi not. Arch. in cap. quicumque,

39. 16. q. 7. An verò rediens ad fidem recu- peret dic q. ſic, cap. quia diligentia, ext. de elect. vbi notat ibi Ioan. de Anan. q. ſchiſmaticus, & hereticus rediens, recu- perat ius patronatus, & alia bona ſua. De hac tamen materia vide quod plenè habetur in cap. quamuis, de reſcri. in 6. An verò patronus committens crimen læſæ maiestatis, eius filius clericus priue- tur eccleſia patronata, quā habet, Abb. in c. cum laici, nume. 4. concludit, quòd non. Tu tamen vide quæ diximus, lib. 2. cap. 1. nu. 16. & 17.

40. Vigefimaſexta. Circa vltimum, qui- bus modis patronus ſpernatur. Dic, q. duobus modis. Primo, ſi nõ vocetur vbi commodè vocari poteſt, & expectari. Secundo, ſi adeſt, non tamen aditur, nec admittitur ad conſilium. Simile nõ. in cap. obeuntibus, diſt. 63. arg. 1. q. 3. c. certum. Si verò patronus eſt abſens, & commodè expectari non poteſt, tunc clerici debent eligere ſibi prælatum, & ſi ibi non ſint clerici, eligit populus, vel Episcopus, nec ipſe poſtea adueniens po-

terit contradicere, prælatus tamen eum debet cognoscere ſicut patronum. ita Turrec. in c. decernimus, nu. 9. 16. q. 7.

41. Vigefimaſeptima. ¶ Religioſus datus ad eligendum, vel præſentandum, non poteſt eligere, vel præſentare ſine licen- tia ſui ſuperioris; & ratio eſt: quia nec ſine talis ſuperioris licentia poteſt con- ſentire electioni, nec potè eſſe fideicom- miſſarius, nec eligere ſepulturam; non poteſt eſſe iudex, aſſeſſor, aduocatus, pro- curator, non poteſt eſſe arbiter. Hæc probantur in c. ſi religioſus, de elect. de teſta. cap. 2. de ſepul. c. vlt. 16. q. 1. c. mo- nach. 2. & c. qui verò, & c. præſentium, 2. q. 7. Et vt omnia concludam, nihil age- re poteſt, 11. q. 1. c. non dicatis, ad idem de poſtul. c. ex parte.

42. Vigefimaoc̄taua. ¶ Patroni in his que ad ſacramentorum adminiſtrationem ſpectant, nullatenus ſe præſumant inge- rere, neque viſitationi ornamentorum eccleſiæ, aut bonorum ſtabilium, ſeu fa- bricarum prouentibus immiſceant, niſi quatenus id eis ex inſtitutione, ac fun- datione competat, ſed Episcopii ipſi hæc faciant, & fabricarum redditus in vſus eccleſiæ neceſſarios, & viles, prout ſibi expedire magis viſum fuerit, expendi curent, ita habetur per Concil. Trident. cap. 3. ſeſſ. 24. in fine.

SVMMARIVM.

- 1 Decimarum materia conſideratur ab an- tiquo in 13. articulos diuiſa.
- 2 Decima deſinitio.
- 3 Primitiæ quid, & quare inuoluta.
- 4 Primitiæ danda, & quota pars.
- 5 Oblationis ſpecies tres.
- 6 Oblatio qua fit à fidelibus ad altare, eſt voluntaria, niſi in quatuor caſibus.
- 7 Oblationes quandoque ſunt reſpœnda.
- 8 Sacerdos illas non reſpœns qualiter puniatur.
- 9 Decimarum quatuor genera in veteri lege.
- 10 Decimarum hodie alia prædiales, perſo- nales, & mixta. Et qua mixta. nu. ſeq.

- 12 *Decimarum institutio à quo iure emanavit.*
- 13 *Decime an sine in praecepto, & de iure dimino.*
- 14 *Decima praeiales quando solvenda, & an statim fructibus collectis.*
- 15 *Decime debent deferri expensis villici, aut domini ad domum ecclesiae.*
- 16 *Ecclesia videtur Domino interdixere ne fructus colligat.*
- 17 *An danda deductis expensis sint decima.*
- 18 *Consuetudo num excuset à decimis praeialibus non solvendis.*
- 19 *Compositio super decimas an fieri possit.*
- 20 *Decimas non requirunt viri Ecclesiastici à laicis, ubi sine scandalo id facere nequeunt.*
- 21 *Decimas personales quo tempore solvenda.*
- 22 *Decimas integrè solvi debent, alias non soluentes peccant mortaliter.*
- 23 *Decimas non soluentes possunt cogi per iudicem ex officio, immo sunt excommunicandi. num. seq.*
Forma litterarum monitorialium iis qui decimas solvere detrectant directarum videatur sub. nu. 24.
- 25 *Censura ecclesiastica quid differat à districione.*
- 26 *Iudex laicus an cognoscat super fructus decimarum inter clericum altorum, & rem laicam.*
- 27 *Decimas non soluentes quibus poenis subiciantur.*
- 28 *Decimas diligenter soluentes, quadrupliciter remunerantur.*
- 29 *Decima praeiales, vel personales cui Ecclesiae solvenda nu. seq. & 35.*
- 30 *Ad decimas obligatus, an liberetur praeveniendo tempus solutionis.*
- 31 *Compensatio inter laicos quo ad decimas qualiter fiat.*
- 32 *Decima an à laico, vel ab ecclesia praescribi possit.*
- 33 *Decima an debeatur, si quis solvendo incidat in egestatem.*
- 34 *Decima vi non solvantur ex privilegio, an hoc possit facere Papa.*
- 35 *Decimas non soluentes vi non peccent, an Papa possit dispensare.*
- 38 *Decima non solvantur ratione praescriptionis.*
- 39 *Decimas an remittere possit Episcopus. & an nonales nu. 45.*
- 40 *Decima in quos partes dividenda.*
- 41 *Decimas nisi clerici ex privilegio apostolico possunt vendicare.*
- 42 *Decima de quibus rebus sint danda.*
- 43 *Decima à monachis de nonalibus an solvenda.*
- 44 *Nonalia qua sint.*
- 45 *Episcopus decimas nonalium an sine consensu Capituli possit alteri ecclesiae concedere.*
- 46 *Decima an solvenda de animalibus, distinguuntur quatuor casus.*
- 47 *Decima an minutim de agnis, & hadia possit solvi.*
- 48 *Privilegium concessum religiosis super decimas an extendatur ad familiares.*
- 49 *Religiosi privilegiati super animalia, an animalia, qua commiscantur cum illis religiosorum sint praeslandia.*
- 50 *Decima an de piscatura sit praeslandia.*
- 51 *An de illicitè acquisitis nu. 52.*
- 52 *Decimam an usurarius dare debeat, si ager seminatur de usura.*
- 53 *Decima praeiales an solvenda ab infidelibus.*
- 54 *Decima non sunt solvenda laico, vel regi.*
- 55 *Clerici ad decimas tenentur, nisi in dote ecclesiae.*
- 56 *Religiosi quibus casibus sint immunes à decimis, vel non. nu. seq.*
- 57 *Clerici quando alii clericis decimas solvere, vel non solvere tenentur, num. 60.*
- 60 *Coloni exemptorum an teneantur ad decimas.*
- 61 *Coloni partiarii an ad illas sint obligati.*
- 62 *Colonorum quatuor genera.*
- 63 *Coloni partiarii an debeant habere partem arborum, vel fructuum ipsarum.*
- 64 *Partiarii tenentur ad gabellas pro parte fructuum eos contingentium.*
- 65 *Tenens rem ab ecclesia in censum, vel censum, an solvat gabellas.*
- 66 *Colonus pensionarius, vel censualis an teneatur ad decimas.*

68 Religiostrahentis à solutione decimarum quando excommunicati sint. & sequen.

70 Decima debentur religiosis habentibus curiam.

De decimis. Cap. XXVII.

De materia decimarum, & primitiarum habetur 16.quesl. 1. §. de his, vsque ad finem questionis, & quaest. 7. vsque ad §. cum ergo, de consecr. distinct. 1. cap. quadragesima, & extra, eodem ¶ quam quidem materiam considerabimus in ijs articulis. Quorum primus, de eius definitione, & discrimine inter decimas, primitias, & oblationes. Secundus, de speciebus earum. Tertius, à quo iure emanauerunt, & an sint in precepto. Quartus, quando, & quo tempore soluendæ, & qualiter. Quintus, quibus pœnis subijciantur non soluentes, & qualiter remunerentur soluentes. Sextus, cui sint, soluendæ. Septimus, in quibus casibus non soluendæ. Octauus, de quibus rebus soluendæ sint. Nonus, an de illicitè acquisitis. Decimus, qui ad earum solutionem teneantur, vel sint immunes.

Circa primum sciendum est, iux. Archid. in c. decime. 16. q. 1. & Turrecrem. in cap. reuertimini. 16. q. 1. quod ¶ Decima est omnium bonorum iuste acquisitorum talis pars, scilicet debita Deo siue in signum vniuersalis dominij, siue pro remissione peccatorum, siue pro stipendio militum deseruientium in tabernaculo Dei, de decim. cap. 1. & cap. parrochiano. & cap. non est, & cap. tua nobis, §. verum, & cap. cum non sit, extra, de dec. Zabar. conf. 16. in princ. Et nota, quod habemus decimam, primitiam, & oblationem. Primitia ¶ enim est pars prima frugum Domino offerenda, de quibus dicitur Exo. 22. Decimas, & primitias non tardabis offerre. & Exod. 23. Primitias frugum terræ tuæ deseres in domum Domini Dei tui.

Quæ quidem primitiæ fuerunt introductæ in signum rei iam factæ, scilicet liberationis ab Aegypto per interfectionem primogenitorum saluatis primogenitis Israel. Erant etiam in signum rei faciendæ, vt scilicet initium operum nostrorum attribuamus Deo auctori omnium bonorum. Erant etiam in signum futuri, idest recuperandæ cœlestis hæreditatis amissæ, quæ est propria primogenitorum, ita Astenf. lib. 6. de decim. ar. 8. Deserebantur etiam in recognitionem diuini beneficiij, quasi aliquis profiteretur se à Deo fructus terræ percipere, & ideo se teneri ad aliquid de huiusmodi Deo exhibendum, secundum illud 1. Paral. vi. Quæ de manu tua accipimus, dedimus tibi, & quia Deo exhibere debemus id, quod præcipuum est, ideo primitias quasi præcipuum aliquod de fructibus terræ præceptum fuit Deo offerri. Quæ quidem ¶ primitiæ secundum Ray. & Hoff. debent dari presbytero parochiali, 16. q. 1. doctos ac probos monachos. Quotâ autem pars debeat dari. Dic, quod secundum consuetudinem patriæ, & indigentiam ministrorum. Et nota solutio primitiarum secundum determinationem Ecclesiæ est in precepto tempore moderno. Determinat autem Ecclesia vt secundum consuetudinem approbatam soluantur primitiæ, ad indigentiam ministrorum Dei: Conseruet ergo quælibet ecclesia consuetudinem suam, si habet, quam si non habet, recurat ad consuetudinem vicinatum ecclesiarum. Si verò inueniat ibi diuersas consuetudines, illam sequatur, quæ magis accedit ad mediocritatē, vel quæ à pluribus obseruatur. Si tamen ecclesia esset ita tenuis, quod sacerdos non haberet vnde posset sustentari, tunc diceret illam consuetudinem eligendam, quæ amplius soluit, vel saltem medium tenet inter illas. Hæc Alex. de Ales in 3. Turrecr. in sum. 16. q. 7. arg. tex. in cap. certificari, de sepult. cap. cum olim, in fi. de consuet. & 12. q. 2. cap. Episcopus, Astenf. lib. 6. de decimis. ar. 8. circa fin.

De oblationibus vero Rayn. in summ. dicit, † quod sunt tres species oblationum. Vna, quæ est donatio rei facta inter viuos Deo, vel ecclesie. Secunda facta causa mortis, quæ reducta est ad instar legatorum. Tertia, vsualis, quam fideles faciunt ad altare, vel ad manum sacerdotis. Prima est voluntaria, & cum data est, de illa non plus querimus, sed si solum esset promissa, constat, qd est debita. De secunda nõ dubitatur quin sit debita, vn de non soluentes sacrilegi dicuntur, & homicidæ, & mercatores gentium. Hæc per or. linem 12. q. 2. cap. nulli, & cap. qui abstulerit, & 13. q. 2. cap. que oblationes.

6 Tertia vero † est voluntaria, & in consilio, non autem in præcepto. Sic dicit D. Thom. 2. 2. quæst. 86. art. 1. quod oblationes de sui ratione habent, quod voluntariè offeruntur. Ad hoc illud Exo. 25. Ab omni, qui offert vltro neus, accipies eas, & Matt. 5. Si offers munus tuum ante altare, &c. & non obstat tex. in c. omnis, de consec. dist. 1. qui videtur contrarius, quia tex. ille intelligitur de oblatione interiori, vel bonorum operum. Fallit tamen in quatuor casibus, in quibus aliquis ad oblationem tenetur. Primo ex præcedenti conuentione, sicut cum alicui conceditur aliquis fundus ecclesie, vt certis temporibus certas oblationes faciat, quod tamen habet rationem census. Secundo propter præcedentem promissionem, ut cum aliquis inter viuos promittit, vel in testamento reliquit aliquid offerendum ecclesie vt pro septimis, vigesimis, & anniuersarijs. Hæc Host. Tertio propter ecclesie necessitatem, vt quia ex possessionibus, aut redditibus eius non possit sacerdos sustentari. Quod si parochiani sunt ita pauperes vt sacerdoti prouidere non possint, tunc querat sacerdos manibus suis victum, dist. 91. cap. clericus victum. Quarto propter consuetudinem approbatam, tenentur enim fideles in aliquibus solennitatibus, in quibus tenentur totam missam audire, cap. missas, de consec. dist. 1. ad aliquas oblationes consuetas,

cap. ad apostolicam, de simon. quæ tamen oblationes sunt etiam voluntariæ quo ad quantitatem, & speciem rei, quæ offertur. Quod si parochiani non offerunt, possunt cogi ad hoc, non à presbytero, per officij subtractionem, sed ab Episcopo, cuius officium est in talibus inquirandum, secundum Thomam, per tex. in d. cap. ad apostolicam, vbi ad conseruandas pijs consuetudines circa oblationes, possunt cogi per Episcopum loci, vt dicit Alex. D. Thom. & Host. Hæc Archid. & Turrecr. in d. cap. omnis, Hæri. in c. quamuis, num. 7. & 8. de Decimis, Frater Ioan. in sum. eo. tit. sub rub. de oblat. q. 54. Vtrum aliqua oblationes. Notandum est etiam, quod quandoque oblationes † sunt respiciendæ ab ecclesia in detestationem criminis. Vt eorum, qui pauperes opprimunt, d. 90. c. oblationes. Item raptorum & vsurarium, extr. de rapt. capit. super eo. de vsur. cap. quia in omnibus. Vbi ex illo tex. habetur, quod vsurarij publici non debent recipi ad communionem altaris, nec eorum recipi oblationes, nec recipi ad ecclesiasticam sepulturam, si in hoc peccato decesserint, & sacerdos † oblationes recipiens reddere compellitur episcopo, secundum Host. in d. cap. quia in omnibus, vt secundum eius prudentiam restituatur illi, à quo vsura extorta est, si inuenitur, alioquin pauperibus, arg. 20. q. 3. c. constituit. Et debet sacerdos manere suspensus ab executione officij, donec satisfaciatur arbitrio episcopi. Item meretricum. Similiter etiam eius, qui ecclesie immunitatem violauit, nec emendare voluerit, 17. q. 4. cap. miror, & hæc intelliguntur, quando crimina sunt manifesta, & delinquentes emendari nolunt. Similiter sunt respiciendæ oblationes publicorum hæreticorum, vel excommunicatorum, & Iudeorum, c. quanto, de vsur. Sed modo deueniamus ad decisiones circa definitionem ipsius decimæ, sere pertinentes ad totam materiam, quarum

9 Prima. † In veteri lege quatuor erant genera

genera decimarum. Primæ erant, quas populus debebat ex lege Leuiticę tribui & loco illarum sunt, & successerunt hodie illę, quas parochiani dant parochiali ecclesię, secundum Ioan. And. & Abb. in cap. 1. eod. tit. Item alię decimę sunt, quas ex illis decimis à populo sic receptis Leuitę dabat sacerdotibus, de quibus loquitur num. 18. ante finem. Et loco istarum sunt partes, quas percipiunt Episcopi ab ecclesijs parochialibus. 10. q. 3. cap. vno, uel quę datur Domino Papa, uel alicui Principi seculari de mandato eius, secundum Abb. & Ioan. And. Item alię, quas unusquisque de populo Israel separabat ad inuitadum sacerdotes, & loco illarum sunt oblationes, unde in quibusdam prouincijs obseruatur, quod quilibet parochianus faciens celebrari pro animabus parentum, inuitat singulis annis ad annuatuarium sacerdotes. Est & quartum genus decimarum, quas parochiani pauperibus recondebant, id est ad vltimum pauperum reseruabant, & loco istarum succedunt, & dantur elemosynę pauperibus. Et de his quatuor generibus loquitur glo. in cap. ecclesijs, §. his itaque, 13. q. 1. Harum vero primum tantum genus est necessarium, scilicet illarum debentur, quas parochiani dant parochiali ecclesię: alię vero sunt voluntarię, & ideo non exigendę, arg. extr. de cens. cap. ex parte. Secundum Hostien. in d. cap. 1. & plenius, eodem tit. cap. à nobis.

- 10 Secunda. † Species istarum decimarum huius primis generis duę sunt, quia quedam sunt prædiales, & quedam personales. Personales sunt, quę debentur ex negotiatione, uel artificio, seu scientia, aut militia, uel venatione, aut huiusmodi, & ex opere personali. Prædiales vero, quę proueniunt ex ipsis prædijs, ut uinum, bladum, aut fructus arborum, ut extr. eod. tit. cap. ad apostolicę, & cap. pastoralis, & extr. de paroch. cap. vlt. Sed de quibusdam dubium est, an sint prædiales, † uel personales, ut de agnis, & fetibus aliorum animaliu, quę

in pascuis gregatim pascuntur, & licet Ber. in d. cap. ad apostolicę, computet decimas animalium inter decimas prædiales, & cum eo conueniant Ray. & Gof. tamen Host. cuius dictum mihi magis placet, & cum eo transeunt Asten. Henric. & Frater Io. in sum. tenet, quod sine mixtę, quia tales decimę partim proueniunt à prædijs, cum ex eis uiuant animalia, à quibus procedunt, arg. extr. eo. cap. commissum, & partim à personis, quę ea custodiunt, extr. de re iudic. capit. pen. Igitur hoc verbum, decima, positum in definitione, comprehendit decimas prædiales, uel personales, aut mixtas, quas parochiani dant parochis.

- 11 Tertia. † Decimarum institutio emanauit à iure naturali secundum determinationem partis exhibendę, puta, quia aliqua pars est exhibenda Deo, & ministris eius. Dicitur enim ius naturale, quod Deus debet honorari de propria substantia, secundum illud Prou. 3. Honora Dominum de tua substantia, sic patet de Abraham, & Iacob. c. Decimas Deo, 16. q. 7. sic, & simpliciter à iure naturali, quod Minister Dei debeat sustentari, secundum illud Malac. 3. Inferre omnem decimam in horreum meum, ut sit cibus in domo mea. Et quod ministrante spiritualia debent temporalia ministrari, ut dicitur 1. Cor. 11. & Luc. 10. Dignus est operarius mercede sua. Verum secundum determinationem certę partis exhibendę, puta partis decimę, & non minoris, non est à iure naturali simpliciter, sed secundum quid. Nam quod tanta pars, & non minor detur, hoc non dicitur ius naturale simpliciter. ita Hugo. lib. de sacram. par. 1. ca. 4. Asten. lib. 6. de decimis, art. 1.

- 13 Quarta. † Secundum indeterminatorem, ut scilicet aliquota pars detur ad sustentationem ministrorum Dei, semper decimę fuerunt in præcepto, & de iure naturę. Vnde Genes. 47. Sacerdotibus Aegypti cibaria ex horreis publicis præbebantur. Sed secundum determinationem talis partis, scilicet decimę ante Legem

gem fuit in consilio. Vnde Gen. 14. legitur, quod Abraham dedit decimas Melchisedech: nunquam vero legitur hoc fuisse sibi præceptum. In lege vero fuit hoc in præcepto simpliciter, vt patet Exod. 23. & Num. 18. Tempore vero gratiæ factæ sunt in præcepto, secundum Turrecrem. in cap. reuertimini, 16. q. 1. Ad quintum. Tantum decimæ prædiales de iure sunt diuino. Vnde Leuit. vlt. dicitur, omnes decimæ terræ siue de frugibus, siue de pomis arborum Domini sunt. Item decimæ animalium, quæ sub virga pastoris transeunt. Sed decimæ personales non sunt in præcepto diuinæ legis, sunt tamen in præcepto ecclesiæ vbi esset consuetudo, vel ministri Dei indigerent, & propter indigentiam, & sustentationem perirent. Alij verò Theologi communiter tenent, quod decimæ non sunt in præcepto ex dispositione legis diuinæ, Richar. 4. distin. 17. S. Thom. 2. 2. q. 87. Canonistæ absolute tenent contrarium, & primo glos. in cap. in aliquibus, extr. eod. Idem tenet Innoc. in rubric. eod. tit. qui allegat multas auctoritates, prout etiam refert Dom. Anton. in cap. parochianos, eod. tit. num. 5. Et hoc tam de decimis prædialibus, quam personalibus. Ego tamen facile assentiret opinioni Cardinalis in dicto cap. reuertimini, scilicet, quod sunt de præcepto vbi esset loci consuetudo approbata, vel ministri Dei indigerent. Alioquin infinitæ animæ torquerentur, cum pauci sint qui eas soluunt, vt notat Hostiens. in cap. ex parte canonicorum, in fi. & cap. tua, in fine, & cap. pastoralis, & cap. in aliquibus, eod. tit. De hoc etiam notat Archid. in cap. decimæ, 16. q. 1. Henric. Boich, qui residet in hac opinione, in c. peruenit, nu. 22. eod. tit.

14 Quinta. Decimæ prædiales cum sint de præcepto ex iure diuino, necessario sunt soluendæ fructibus collectis, statim, ita videtur velle text. in cap. cum homines, extr. eodem. Hoc est, quando frumentum est separatum à paleis ex communi consuetudine, quæ est in

nostris temporibus, vt dicit Panormit. in cap. peruenit, extr. eodem. & debent deserti expensis vicilli, seu domini, vsque ad domum ecclesiæ, vt est text. iuncta glos. in cap. reuertimini, 16. quæstio. prima, & ibi Turrecrem. Panormit. in dicto cap. peruenit. Hinc inferitur, quod talis solutio debet fieri absque monitione, cum illa non requiratur ad constituendum eum in iura, cum tempus sit appositum in lege, vide glos. in Clement. Saep. de verbor. signific. & dicto cap. cum homines, & non soluentes peccant, vide bonam glo. in cap. primo, eodem titulo, in sexto.

16 Potest etiam is, cui debetur decima, petere interdici Domino prædij, ne fructus colligat, nisi eo, vel eius nuncio præfente, C. quando, & quibus quar. pars, l. 2. li. 10. ibi, sub aspectu curialium, l. nõ solum, ff. de rei vendicat. aliàs, si vero. & ratio est: quia habet partem in fructibus, & ex consequenti in fundo: nam fructus sunt pars fundi, l. fructus, ff. de rei vendicat. ita tenet Dom. Cardin. Zabarel. consil. suo 146. vide Ioan. de Anania, in c. ex parte, tit. nostro. Zab. in c. ex parte 2. nu. 1. eo. tit.

17 Sexta. † Decimæ prædiales dandæ sunt non deductis expensis, nec etiam illis, quæ sunt pro fructibus colligendis, ita text. in cap. cum homines, & c. tua nobis, extr. eod. vnde nec semen deducendum est, vt dicit Goss. & Host. tit. de decimis. Decimæ vero personales, id est de negotiatione, vel artificio, vel alijs, quæ non compitantur in fructibus terræ, distibuantur, quia vel surgunt ex rebus decimatis, & deducuntur expensæ, vel non: & tunc secus, extr. eod. c. pastoralis.

18 Septima. Cum decimæ prædiales ex præcepto debeantur, hinc fit, quod nulla consuetudo excusare possit à decimis prædialibus soluendis, siue consuetudo in totum, vel in partem tollat decimas, cap. in aliquibus, extr. eod. 16. q. 1. c. quicumque nisi forte consuetudo per Papam approbata esset per conventionem, vel amicabilem compositionem auctori-

tate superioris subsequenter factam: Nā vt dicit Host. in cap. statuimus, extr. de transact. C. compositio † inter personam ecclesiasticam, & laicos super aliqua parte decimæ, vel tota de consensu superioris prelati, valet, Turrecr. in d. c. reuertimini, nu. 74. vide Abbatem in c. cum homines, nu. 4. ext. eod.

20. Octaua. Licet ministri ecclesiæ possint laudabiliter requirere decimas, tamen laudabiliter faciunt, si eas non requirunt in locis, vbi sine scandalo requiri non possent, vel propter delictudine, vel aliam causam, nec tamen sunt in statu damnationis, qui non soluunt in illis locis, in quibus ecclesia non petit: nisi propter obstinationem animi habentes voluntatem non soluendi, etiam si peterentur ab eis, ita D. Thom. 2. 2. q. 87. Archid. in c. maiores, 16. q. 7. Franc. in c. si eod. tit. in 6. nu. 2. Turrecr. in d. c. reuertimini. Henr. in cap. peruenit, num. 20. eo. tit. Et non obstat, quod cum decimæ sint de præcepto, ergo semper videtur obligare non soluentes ad peccatum mortale: quia est præceptum affirmatiuum, & non negatiuum, vnde cum sit præceptum affirmatiuum, est obliget, non tamen ad semper, sed pro loco, & tempore, id est cum necessitas est, & petuntur à ministris; Si vero non est necessitas, nec petantur aliquibus rationabilibus de causis, tunc non soluentes, non peccant, secundum superius dicta à S. Tho.

21. Nona. † Decimæ personales solui debent, vbi est consuetudo eas soluere eo tempore, quo maior commoditas prouenit ecclesiæ. Hoc est in fine anni: nam particularis, & minuta solutio multa habet incommoda, l. planè, ff. famil. etc. arg. tex. in c. ex literis, de pignor. si quis tamen ante annum vellet soluere, securum Host. non esset refutandus, ita refert Turrecr. in d. c. reuertimini, nll. 17.

22. Decima. † Decimæ integrè solui debent, c. in aliquibus, verbo cum integritate, & sic est contra illos Theologos, & Magist. Senten. vt refert gl. in cap. 1. eo. tit. lib. 6. qui dicunt, quod sufficit aliquid

datæ pro decima, & nomine decimæ. Sed oportet, quod soluantur cum integritate, vt habetur per Concil. Trident. ses. 25. cap. 12. & non soluens integrè, videtur peccare mortaliter, quod colligitur ex eo, quod potest ad hoc compelli per excommunicationem, & excommunicatione non fertur nisi pro mortali, cap. nullus, cap. nemo, 1. q. 3. Et hoc non solum procedit in laicis, sed etiam in religiosis, Zabar. in Clem. 1. q. 24. de decimis.

23. Vnde decima. Non soluentem † decimas iudex ex officio potest cogere, cum imminet periculum anime, si non soluatur, de dec. c. prohibemus, & in talibus exuberat officium iudicis, de iudic. c. nouit, de off. ordin. Clem. 1. Et hoc modo constat possessiones, ex quibus decimæ petuntur, esse infra limites parochiæ, vel homines accipere ab ea sacramenta ecclesiastica, quoad personales decimas, nam ex quo de communi iure scripto decima debetur parochiali ecclesiæ, de decim. c. cum contingat, & ius commune notorium est, & tanquam notorium debet sciri, 1. q. 3. §. sed notandum. Ideo in contrasacramentum tanquam notorie delinquentes, potest animaduertere iudex ex officio suo, adeo q. non est necesse quod causa in iudicium deducatur, vel testes admittantur; pro hoc, quod not. de fili. presb. c. quoniam, & poterit procedere sine vlla alia iuris solemnitate. Immo dicit Lau. in Clem. dispensosam, de iud. & post eum Zab. ibi, q. 23. quod non est opus in literis monitorijs contra non soluentem decimas ponere clausulam illam; nisi causam rationabilem volueris allegare, & probare, ad quod faciendum talem dicenti premonitorium assignamus. Ex quibus dictis habetis, quod post admonitionem † non soluentes decimas

24. præteritas, sunt excommunicandi, 1. q. 7. c. omnes decimæ, & tradit Lau. forma literarum monitorialium, quia debet dicere iudex. Monemus vos, vt infra tot dies (verbi gratia) quindecim pro primo, & secundo, & tertio premonitorio, quorum, quinque pro primo, quinque pro

pro secundo, quinque pro tertio peremptorio assignamus, decimas de fructibus talium possessionum sitarum in tali parochia soluitis eidem, vel restituitis, alioquin, ex nunc, prout ex tunc, in his scriptis vos excommunicationis sententia innodamus, quod not. in practica. Et ita habes, quod non soluentes possunt compelli per censuram ecclesiasticam, 1. q. 7. cap. omnes decimę. Immo etiam per distinctionem, & temporalem penā,

25 c. nuncios, ext. cod. & sic nota differentiam inter censuram ecclesiasticam, & distinctionem: nam appellatione censurę veniunt ea, quę habentur in cap. quę renti, de verb. sign. sed distinctionis appellatione venit pena temporalis. Prima concernit animam, hæc corpus. De hoc vide per Do. Abb. in d. c. quęrenti, & in nostris Decif. lib. 4. c. 1. nu. 5. verfic. nam censura.

26 Sed an iudex ꝑ secularis possit cognoſcere super fructibus decimarum inter clericum actorem & reum laicum? dicit Calder. de iudic. conf. fina. quod non, si agitur de iure accipiendi decimas, quia illud est spirituale, & ita procedit glo. 16. q. 1. & 3. cap. peruenit §. sicut. Vnde ibi prouentus exponitur idest ius. Sed si agitur de fructibus, sic: cum non sit causa spiritualis, cum laico possint concedi titulo locationis, & vendi. extr. loca. cap. nostra. & ibi Io. And. not. in cap. quamuis, de decim.

27 Item ꝑ non dantes decimas, sacrilegium committunt, & æternę damnationis periculum incurrunt, 16. q. 7. c. 1. 12. q. 2. cap. gloria. vnde Hieron. Amico aliqui rapere furtum est, ecclesiam fraudare sacrilegium est, exinde aliquid subtrahere, omnium prædonum crudelitatem superat. Rursus frequenter damna patiuntur, qui decimas dare negligunt, 16. q. 1. cap. reuertimini, vnde ibi Arch. ponit malū, quę Dominus infert frequenter propter ingratitudinem non soluentium decimas: nam immitit sterilitatem contra vbertatem. Vnde Dominus Malac. 3. Quia mihi non reddidistis de-

cimas, & primitias, idcirco in fame, & penuria vos maledicti estis. Et Aug. 16. q. 1. c. decimę, dicit, cum dando decimas, & terrena, & cęlestia possit mereri, propter auaritiā duplicem benedictionem fraudas, idest subtrahis tibi. Item propter non solutionem decimarum immitit Deus siccitates, infirmitates, & mortalitates, vnde 2. Paralip. 6. Clauso cęlo pluuia non fuit super terram. Item quanti pauperes mortui fame fuerint, tor detentor decimarum reus est homicidiorum, d. c. decimę. At ꝑ ecōtra, qui decimas diligenter dat, quadrupliciter à Deo remuneratur. Prima. n. remuneratio est abundantia fructuum. Secunda sanitas corporis. Tertia indulgentia peccatorum. Quarta cęleste regnum, d. c. decimę, & ibi Turrec. Ascen. lib. 6. de deci. art. 9.